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Seznam použitých zkratek

ABZ albendazol

ABZSO albendazol sulfoxid

ABZSO2 albendazol sulson

AKR aldo-keto reduktasa

ANDH acenaftenol dehydrogenasa

AUC(0-tz) plocha pod křivkou plazmatická koncentrace vs. čas od podání do poslední

koncentrace nad detekčním limitem

AUCtot vypočtená plocha pod křivkou plazmatická koncentrace vs. čas od podání do ∞

BROD 7-benzyloxyresorufin O-dealkylasa

CBR karbonyl reduktasa

Cmax maximální koncentrace v plazmě

CXOH chlorzoxazon hydroxylasa

CYP cytochrom P450

DAUR daunorubicin reduktasa

DCNB 1,2-dichloro-4-nitrobenzen

DMSO dimetylsulfoxid

ECOD 7-ethoxycoumarin O-deethylasa

EROD 7-ethoxyresorufin O-dealkylasa

FBZ fenbendazol

FLU flubendazol

FLU-H hydrolyzovaný flubendazol

FLU-R redukovaný flubendazol

FMO flavinové monooxygenasy

GALR glyceraldehyd reduktasa

GI gastrointestinální

GIT gastrointestinální trakt

GST glutathion-S-transferasa

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HSD hydroxysteroid dehydrogenasa

i.r. intraruminální podání

IVM ivermektin

MBZ mebendazol

METR metyrapon reduktasa

MFCD 7-methoxy-4-trifluoromethylkumarin demethylasa

MROD 7-methoxyresorufin O-dealkylasa

MRT mean residence time, čas setrvávání léčiva v těle

MTZ methimazol

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NAT N-acetyltransferasa

NTB netobimin (proléčivo albendazolu)

OFZ oxfendazol, monooxidovaný FBZ, FBZSO

ORR oracin reduktasa

OXB oxibendazol

p.o. perorální podání

PAPS 3´-fosfoadenosin-5´-fosfosulfát
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PCBs polychlorované bifenyly

PROD 7- pentoxyresorufin O-dealkylasa

s.c. subkutánní podání

SULT sulfotransferasa

t1/2 plazmatický poločas

TBSO thiobenzamid-S-oxidasa

TCBZ triklabendazol

TCDD tetrachlordibenzodioxin

Tmax čas od podání léčiva po dosaţení maximální koncentrace v plazmě

UGT UDP-glukuronosyltransferasa

UV ultrafialový

12-LOH 12-hydroxylasa kyseliny laurové

6β-TOH 6β-testosteron hydroxylasa
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1. ÚVOD

Parazitózy hospodářských i volně ţijících zvířat představují v současné době

celosvětový problém jak z hlediska počtu postiţených jedinců, tak z hlediska rychlého rozvoje

rezistence parazitů vůči dosud známým anthelmintikům. Helmintorezistence vzniká často

v důsledku špatně prováděné medikace (poddávkování, příliš časté podávání anthelmintik ze

stejné skupiny atd.) a to několika mechanismy – zrychlený eflux léčiva z těla parazita, změna

cílového místa zásahu anthelmintika u parazita nebo ovlivnění biotransformačních enzymů

parazita i hostitele.

V našich projektech se zabýváme úlohou biotransformačních enzymů parazita i

hostitele v rozvoji rezistence parazitujících červů na benzimidazolová anthelmintika. Mezi

velmi časté helmintózy malých přeţvýkavců (ovce, koza, muflon) patří dikrocelióza

způsobená motolicí kopinatou (Dicrocoelium dendriticum, Trematoda) a hemonchóza

způsobená vlasovkou slézovou (Haemonchus contortus, Nematoda). Parazitóza způsobuje

zvířatům značné zdravotní potíţe a chovatelům velké ekonomické ztráty. Jediným dostupným

prostředkem v profylaxi či léčbě parazitózy je podávání anthelmintik.

Obr.1 Muflon

(Ovis musimon).

Časté cílové

species našich

experimentů.

Foto J. Lamka

Mezi nejčastěji podávaná patří anthelmintika s širokým spektrem účinku ze skupin

benzimidazolů (např. albendazol, flubendazol, fenbendazol, thiabendazol) či avermektinů

(ivermektin). Významnou roli v účinku terapie hrají biotransformační enzymy jak parazita tak

hostitele. Aktivita biotransformačních enzymů můţe být obecně ovlivněna celou řadou

faktorů. Poznání faktorů, které ovlivňují biotransformaci anthelmintik u cílových species,

můţe napomoci bezpečnější i účinnější terapii parazitóz a sníţit rozvoj rezistence. Studium
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metabolismu anthelmintik a faktorů, které ho ovlivňují, je náplní mého doktorského studia a

této disertační práce.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Obecné aspekty biotransformace

Ţivé organismy přicházejí během svého ţivota do neustálého kontaktu s chemickými

látkami z okolního prostředí. Sloučeniny, které mohou být zdrojem energie, prekurzorů pro

syntézu makromolekul, které mohou slouţit jako vitamíny a další ţivotně nezbytné sloţky

potravy, jsou povaţovány za látky tělu vlastní, tzv. eobiotika. Do organismů však vstupují i

látky neţádoucí a tělu cizí, tzv. xenobiotika, z nichţ řada můţe být pro organismus

nebezpečná. Nejčastějšími xenobiotiky, se kterými se organismus setkává, jsou léčiva,

potravní aditiva, agrochemikálie, průmyslové chemikálie a chemické zplodiny moderní lidské

civilizace.

Zájem o metabolismus léčiv začal v 1. polovině 19. století, kdy byla kyselina

hippurová (konjugát kyseliny benzoové s glycinem) nalezena v koňské moči. Roku 1841

Alexander Ure jako první pozoroval konverzi kyseliny benzoové na kyselinu hippurovou a

navrhl ji k léčbě dny. Toto je povaţováno za první humánní metabolickou studii (Testa and

Krämer, 2006).

Jako ochranu před neţádoucím působením chemických sloučenin si organismy během

svého vývoje vytvořily enzymové systémy, které dokáţí xenobiotika transportovat a

chemicky přeměnit a tím sníţit či zastavit jejich působení. Tento proces se nazývá

metabolismus xenobiotik. Metabolismus xenobiotik zahrnuje transport a biotransformaci a

účastní se ho transportní proteiny a biotransformační enzymy. Přeměna xenobiotik probíhá od

látek nepolárních či málo polárních k látkám polárním, snáze vyloučitelným z organizmu.

Metabolismus xenobiotik probíhá ve třech fázích. V první fázi xenobiotikum podléhá reakcím

oxidačním, redukčním či hydrolytickým. Ve druhé fázi je xenobiotikum či metabolit z první

fáze konjugován s endogenní sloučeninou (kyselinou glukuronovou, glutathionem, aktivním

sulfátem, S-adenosylmethioninem, různými aminokyselinami nebo mastnými kyselinami).

Třetí fáze označuje transport xenobiotika, metabolitu či konjugátu přes membrány pomocí

speciálních proteinových transportérů.
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Biotransformační enzymy a transportní systémy se vyskytují prakticky ve všech

buňkách organismu, v některých orgánech je však jejich aktivita vyšší. Kromě jater, která jsou

hlavním orgánem biotransformace, jsou významnými metabolizujícími orgány plíce, ledviny,

kůţe, GIT, krev, placenta a mozek. Na biotransformaci xenobiotik se významnou měrou

podílí i bakteriální intestinální mikroflóra. Z hlediska subcelulární lokalizace je moţno

biotransformační enzymy nalézt jak rozpuštěné v cytoplazmě, tak vázané na buněčné

organely, nejčastěji na endoplazmatickém retikulu, dále na mitochondriích, v lysozomech,

v obalech jádra nebo v plazmatické membráně (Testa and Caldwell, 1995).

Enzymy metabolizující xenobiotika mají na rozdíl od svých protějšků určených pro

endogenní metabolismus vůči substrátům mnohem niţší selektivitu i specifitu účinku. Jeden

enzym tak můţe přeměňovat řadu chemicky odlišných látek zavedením i více druhů

substituentů do struktury xenobiotika. Typickou vlastností je taktéţ indukovatelnost tj.

zvýšení mnoţství enzymu vyvolané kontaktem organismu s určitým xenobiotikem.

Obecně platí, ţe původní látka a metabolity či konjugáty se liší fyzikálně-chemickými

vlastnostmi a farmakodynamickým efektem stejně jako toxicitou a farmakokinetickým

chováním. Výskyt a aktivita biotransformačních enzymů určuje cestu a rozsah, kterým jsou

léčiva a jiná xenobiotika metabolizována. Proto tedy enzymy metabolizující xenobiotika


[…]


nízkých plazmatických koncentrací anthelmintika FLU a jeho metabolitů a pomocí ní

jsme zkoumali farmakokinetický profil těchto látek v plazmě ovcí po p.o. podání FLU.

Plazmatický profil a zjišťované farmakokinetické parametry parentní látky léčiva i

metabolitů se významně lišily u dospělých zvířat a mládat. U dospělých zvířat byla
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pozorována mnohem pomalejší, ale účinnější absorpce FLU. Určitá rozdílnost ve

farmakokinetice FLU a jeho metabolitů mezi dospělými samci a samicemi byla

prokázána pouze u několika farmakokinetických parametrů. Při zavádění FLU do

terapeutické praxe u polygastrických druhů zvířat je třeba zvláště respektovat zjištěné

rozdíly ve farmakokinetice mezi dospělými zvířaty a mláďaty.
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6. SOUHRN

Terapie anthelmintiky je v současné době hlavní metodou v boji s parazitickými červy.

Anthelmintika, stejně jako ostatní xenobiotika, v organismu podléhají účinkem

biotransformačních enzymů strukturálním změnám, kdy se z látek lipofilních stanou látky

polární, snáze vyloučitelné z organismu. Biologický účinek metabolitů a parentní látky je

obecně odlišný. Aktivita biotransformačních enzymů je tedy stěţejním faktorem, který určuje

rychlost detoxikace a eliminace látky z organismu a tedy i délku účinku léčiv. Ovlivnění

aktivit biotransformačních enzymů (modulace) můţe vést ke změně farmakokinetických

parametrů léčiva samého i dalších xenobiotik a tím i k nebezpečí sníţení ţádoucího účinku

a/nebo zvýšení neţádoucích učinků s příslušnými dopady na kvalitu léčby. U hospodářských

zvířat je navíc nutno brát v úvahu i moţné riziko výskytu reziduí léčiv v ţivočišných

produktech.

Biotransformaci xenobiotik ovlivňuje řada faktorů fyziologických i patologických.

Tyto faktory lze rozčlenit na inter-individuální (druh, pohlaví, genetický polymorfismus) a

intra-individuální (věk, výţiva, medikace, onemocnění, atd.). Všechny tyto faktory způsobují

obrovskou variabilitu v zastoupení a aktivitě biotransformačních enzymů a jsou příčinou

velkých rozdílů v biotransformaci xenobiotik u různých jedinců. Variabilita v metabolismu

léčiv je často příčinou selhání terapie či mnohých nečekaných a neţádoucích reakcí na léčiva.

V předkládané práci byl studován vliv onemocnění zvířat (dikrocelióza, haemonchóza)

na aktivitu biotransformačních enzymů a metabolismus ABZ a FLU in vitro u muflonů, dále

modulační vliv jednorázového podání albendazolu na aktivitu CYP1A a metabolismus ABZ

in vitro u muflonů, a nakonec vliv věku a pohlaví na farmakokinetiku p.o. podaného FLU

ovcí domácím. Ze všech studovaných faktorů (patologický stav, medikace, věk i pohlaví) měl

nejzávaţnější vliv věk zvířat a medikace. Zjistili jsme, ţe farmakokinetika FLU u ovcí se

zásádně liší u dospělých jedinců a mláďat a léčba muflonů ABZ vede k výrazné indukci

CYP1A a zrychlení deaktivace ABZ. Tyto skutečnosti by měly být brány v úvahu při terapii

ovcí těmito anthelmintiky.

Konkrétní substance se tedy musí studovat na cílovém species, vhodného věku,

s ohledem na pohlaví, zdravotní stav, březost, cestu podání a formulaci léčiva a se zřetelem na

další faktory jako sloţení stravy či stav ţivotního prostředí v místě chovu.
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SUMMARY

Nowadays, anthelmintic therapy is the main method in the fight with parasitic worms.

Anthelmintics, as well as other xenobiotics, undergo structural changes by effect of

biotransformation enzymes, when lipophilic substances are transformed to polar substances

more easily eliminable from the organism. Generally, biological effects of metabolites and

parent compound are different. Activity of biotransformation enzymes is thus the fundamental

factor influencing velocity of detoxification and elimination of the compound from the body

and duration of drug effect as well. Modulation of biotransformation enzymes’ activities can

lead to changes in pharmacokinetic parameters of drug itself as well as other xenobiotics and

thus to the risk of decrease in desired effect and/or increase in adverse effects with

corresponding impact on the quality of drug therapy. In addition, possible risk of drug

residues’ presence in animal products has to be considered in farm animals.

Biotransformation of xenobiotics is affected by many physiological as well as

pathological factors. These factors can be divided into inter-individual (species, gender,

genetic polymorphism) and intra-individual (age, diet, medication, disease, etc.). All these

factors cause wide variability in occurrence and activity of biotransformation enzymes and are

main cause of big differences in biotransformation of xenobiotics in different individuals.

Variability in drug metabolism is often the cause of therapy failure or of many unexpected or

undesired reactions to drugs.

In presented work, the effect of disease of animals (dicrocoeliosis, haemonchosis) on

the activity of biotransformation enzymes and metabolism of ABZ and FLU in vitro in

mouflons, further modulation of the CYP1A activity and metabolism of ABZ in vitro in

mouflons by single administration of ABZ, and at last effect of age and gender on

pharmacokinetics of orally administered FLU to domestic sheep were studied. Age of animals

and medication had the most significant influence from all studied factors (pathological status,

medication, age, and gender). We found out that pharmacokinetics of FLU in sheep

essentially differs in adult and young individuals, and treatment of mouflons by ABZ leads to

pronounced induction of CYP1A and accelerated deactivation of ABZ. These findings should

be taken into account during the pharmacotherapy of sheep by these anthelmintics.

Thus, given substance must be studied on target species of appropriate age with

respect to gender, health condition, pregnancy, route of administration and formulation of
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drug, and with respect to other factors as composition of diet or state of the environment in

the place of breeding.
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