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 Mgr. Veronika Forstová roz. Křížová začala pracovat na Katedře biochemických věd v roce

2005 jako diplomantka. Zapojila se do projektu, který se zabývá studiem úlohy biotransformačních

enzymů hostitelů i parazitů v procesu vývoje rezistence parazitujících červů na anthelmintika.

Ve vědecké práci na tomto projektu pak Veronika pokračovala v rámci svého postgraduálního

studia. Zaměřila se na zkoumání některých faktorů, které mohou významně ovlivnit metabolismus

anthelmintik u hospodářských zvířat. K práci přistupovala s velkým zájmem a mimořádnou

zodpovědností a pečlivostí. Během svého studia si osvojila řadu nových metod a postupů. Za tři

roky získala velké množství hodnotných výsledků, které prezentovala na národních i mezinárodních

konferencí. Samostatně připravila dvě vědecké publikace a významně se podílela na přípravě

dalších 8 publikací. Svědomitě přistoupila i ke zpracování své disertační práce. Její teoretická část

je základem přehledného článku (review), který bude v nejbližší době odeslán k publikování do

prestižního mezinárodního časopisu.

Veronika byla velmi prospěšnou členkou řešitelského kolektivu. Je mimořádně vstřícná,

přátelská, v laboratoři zručná a pečlivá. Ochotně vedla experimentální práce diplomantů. Práci

v laboratoři dovede dobře a samostatně zorganizovat, postup studentům vysvětlit i ukázat.

Pozitivním a svědomitým přístupem byla výborným vzorem pro diplomanty-potenciální budoucí

postgraduanty.

. Závěrem lze shrnout, že práce, výsledky i přístup Mgr. Veroniky Forstové byly pro mne i celý

řešitelský kolektiv velkým přínosem.
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